
 Deliberazione C.C. n. 10 in data 12.04.2011 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO  DEL  GRUPPO  DENOMINATO  “COMPLESSO 
BANDISTICO  S.  GIOVANNI  BOSCO”  IN  OCCASIONE  DEI  150  ANNI  DELL'UNITÀ 
D'ITALIA.

L’Assessore Bovio Claudio relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto:

IL   CONSIGLIO   COMUNALE

Vista  la comunicazione  fatta  pervenire  dal Presidente  del  Tavolo Nazionale  Musica Popolare e 
Amatoriale, facente capo al Ministero per i Beni e le Attività Culturali, con la quale, in occasione 
dei 150 anni dell’Unità  d’Italia,  invita  l’amministrazione comunale a proporre quali  “Gruppi di 
Interesse Comunale” i Gruppi di musica popolare ed amatoriale esistenti sul territorio, al fine di 
ottenere successivamente, con apposita direttiva del Presidente del Consiglio, il riconoscimento di 
Interesse Nazionale.    

Considerato  che  nel  Comune  di  Bellinzago  Novarese  esiste  una  Banda  Musicale  denominata 
“Complesso  Bandistico  San Giovanni  Bosco” costituita  con atto  riconosciuto,  composto  da  un 
numero rilevante di musicisti residenti nel Comune, che opera sul territorio Comunale senza scopo 
di lucro e promuove una meritoria attività culturale in favore della gioventù oltre alla partecipazione 
garantita e continua con esecuzioni musicali, in occasioni delle manifestazioni e degli avvenimenti 
sociali  che si svolgono durante l'anno, promuovendo così anche una sorta di attività di tutela  e  
custodia del patrimonio socio-culturale locale.

Verificato che il  Gruppo Musicale  suddetto non percepisce rimborsi  spese per la manutenzione 
della sala musicale,  per la scuola di musica,  per le divise o costumi,  per l'acquisto di strumenti  
musicali ed altro.

Ritenuto di proporre il suddetto Gruppo Musicale quale “Gruppo di Interesse Comunale”:

Il Sindaco invita alla discussione. Segue la discussione, per cui si fa rimando al verbale di seduta, 
durante  la  quale  interviene,  oltre  al  Sindaco ed  all’Assessore competente,  la  consigliera  Bovio 
Chiara.

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto.

SENTITA la relazione dell’Assessore Bovio Claudio, che costituisce preambolo della proposta di 
deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ACQUISITA l’attestazione di regolarità tecnica  resa sulla proposta della presente deliberazione 
dal Responsabile dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/00.



Preso atto che i consiglieri Miglio Giacomo, Miglio Claudio e Bovio Chiara, rappresentanti del 
Gruppo consiliare “Bellinzago per Tutti”, dichiarano di non voler prendere parte alla votazione.

CON votazione espressa per alzata di mano e n. 13 voti favorevoli 

DELIBERA

Per  le  motivazioni  indicate  nella  sopra  riportata  relazione  dell’Assessore  Bovio  Claudio  che 
costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta 
per formarne parte integrante e sostanziale, di: 

1. Di riconoscere in occasione dei 150 anni dell'Unità d'Italia il gruppo Musicale denominato 
“Complesso Bandistico S. Giovanni Bosco” quale Banda Musicale di Interesse Comunale.

2. Di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  Presidente  del  Tavolo  Nazionale  per  la 
promozione della Musica Popolare e Amatoriale, Sig. Antonio Corsi, presso il Ministero per 
i Beni e le Attività Culturali, via Collegio Romano n. 27 – Roma.

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su 
supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta 
consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta 
che verrà pubblicato all'Albo Pretorio e conservato agli  atti  a documentazione della  seduta e  a 
disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).


